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مقدمه
در سال های اخیر، افزایش بیش از حد یارانه ها به یکی از بزرگ ترین 
نظام  اصلاح  که  به نحوی  است،  شده  بدل  ایران  اقتصاد  چالش های 

اعمال سیاست های مکمل برای 
مدیریت موفق هدفمندی یارانه ها

مصاحبه با کارشناسان اقتصاد ایران

حمید زمان زاده ∗  
مهدیه شادرخ ∗∗ 

* کارشناس ارشد پژوهشي، گروه پولي و ارزي، پژوهشکده پولي و بانکي.
** دانشجوي دوره کارشناسي دانشکده اقتصاد، دانشگاه تهران.

پرداخت یارانه ها اقدامی ضروری و گریزناپذیر برای اقتصاد کشور است. 
طرح هدفمندسازي یارانه ها، که مهم ترین اقدام برای مواجهه و حل و 
فصل این چالش است، با کش و قوس های فراوان، بالاخره به مرحله 
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اجرا درآمد. قانون هدفمندی یارانه ها، دارای دو محور اصلی است که 
از یك طرف شامل حذف یارانه و آزادسازی قیمت حامل های انرژی و 
سایر کالاهای یارانه ای و از طرف دیگر، بازتوزیع درآمد حاصل از حذف 
یارانه ای  کالاهای  قیمت  آزادسازی  می باشد.  غیرمستقیم  یارانه های 
در  به خصوص  کشور  اقتصاد  برای  مفیدی  بسیار  آثار  منشأ  می تواند 
در  بهره وری  و  کارآیی  افزایش  آن،  مهم ترین  که  گردد  بلندمدت 
از  یارانه ای اعم  آزادسازی قیمت کالاهای  اقتصاد کلان است.  سطح 
حامل های انرژی، موجب شفافیت بیشتر قیمت ها در بازار و در نتیجه 
بهبود خاصیت علامت دهی قیمت ها خواهد شد. بر اساس مبانی علم 
اقتصاد، روشن است که این امر موجب بهبود تخصیص منابع گشته 
و کارآیی و بهره وری را در بخش تولید و مصرف اقتصاد افزایش داده 
قیمت ها  آزادسازی  بنابراین  نمود.  خواهد  جلوگیری  منابع  اتلاف  از  و 
از طریق کاهش اتلاف منابع و افزایش کارآیی و بهره وری در سطح 
اقتصاد کلان، موجب تقویت روند رشد و توسعه اقتصاد کشور خواهد 

شد.
بر  علاوه  یارانه ها،  هدفمندسازي  قانون  اجرای  حال،  این  با 
در  دارد،  بلندمدت  در  به خصوص  کشور  اقتصاد  برای  که  مثبتی  آثار 
کوتاه مدت در بر دارنده تبعات و هزینه های قابل توجهی برای اقتصاد 
به  از یك طرف  می توان  هزینه ها  این  مهم ترین  از  که  ایران هست 
گسترش  و  ملی  تولید  تضعیف  به  دیگر  طرف  از  و  قیمت ها  افزایش 
بیکاری در کوتاه مدت اشاره نمود. بنابراین انتظار می رود اجرای طرح 
در مجموع یك دوره ریاضت اقتصادی را بر اقتصاد ایران تحمیل نماید 
که با کاهش رشد اقتصادی و افزایش تورم در کوتاه مدت همراه است. 
روشن است که افزایش تورم و کاهش رشد اقتصادی در شرایطی 
که اقتصاد کشور در رکود قرار دارد، هزینه بزرگی است که نمی توان به 
راحتی از کنار آن گذشت. در عین حال باید توجه داشت که هزینه های 
ناشی از اجرای طرح در کوتاه مدت به شدت متأثر از اتخاذ سیاست های 
مکمل برای مدیریت پیامدهای طرح است. از مهم ترین سیاست های 
مالی،  سیاست  به  می توان  طرح  پیامدهای  مدیریت  برای  مکمل 
سیاست پولی، سیاست های مربوط به تعیین نرخ ارز، سیاست تجاري، 
پرداخت  نحوه  به  مربوط  سیاست های  همچنین  و  قیمت ها  تنظیم 
سهم بنگاه های تولیدی از یارانه ها و نحوه مدیریت انتظارات عمومی 
اشاره نمود. قطعاً اتخاذ سیاست های مکمل در مسیر صحیح می تواند 
بر  و  دهد  کوتاه مدت کاهش  در  را  اجرای طرح  اقتصادی  هزینه های 
میزان موفقیت آن بیفزاید، در حالی که اشتباه در این مسیر، می تواند 

زمینه افزایش هزینه های اقتصادی طرح را فراهم نماید. 
با توجه به اهمیت موضوع مدیریت پیامدهای طرح هدفمندکردن 
یارانه ها در دوره چند ساله اجرای آن، فصلنامه تازه های اقتصاد جهت 
تحلیل و بررسی مهم ترین سیاست های مکمل طرح هدفمندی یارانه ها، 
مصاحبه با کارشناسان اقتصاد ایران را در دستورکار خود قرار داد. در 
نهایت سه مصاحبه با دکتر جمشید پژویان )اقتصاددان و رئیس شوراي 
و  مدیریت  دانشکده  رئیس  و  )اقتصاددان  نیلی  مسعود  دکتر  رقابت(، 
اقتصاد دانشگاه صنعتي شریف( و آقاي یحیی آل اسحاق )رئیس اتاق 
بازرگانی و صنایع و معادن تهران( انجام شد. این مصاحبه ها به صورت 
جداگانه انجام و در جهت انسجام و ارائه بهتر بحث، به شکلی که از 

نظرتان می گذرد، تنظیم شده است:

طرح  اجرای  کوتاه مدت،  در  می رسد  نظر  به 
هدفمندکردن یارانه ها از یک طرف به افزایش فشارهای 
تورمی و از طرف دیگر به ایجاد فشارهای رکودی و کاهش 
تولید و اشتغال خواهد انجامید. سیاست های مناسب مالی 
برای  اجرای طرح  بانک مرکزی در دوره  و  پولی دولت  و 
مقابله با فشارهای تورمی و رکودی چیست؟ آیا بهتر است 
به  تورمی  فشارهای  کاهش  برای  مرکزی  بانک  و  دولت 
کاهش  برای  آنکه  یا  آورند،  روی  انقباضی  سیاست های 
فشارهای رکودی و حفظ تولید، سیاست های انبساطی را 

در دستورکار قرار دهند؟

جمشید پژویان: در 30 سال گذشته، اقتصاد ایران عمدتاً در 
شرایط رکود تورمی قرار داشته است. زمانی که سیاست های ساختاری 
طراحی می شوند، اساساً آثار کلان آنها اهمیت ندارد، چون سیاست های 
سیاست ها  این  هستند.  سطحی  سیاست های  کلان،  اقتصاد  متعارف 
طراحي  اقتصادی  شوک های  با  مقابله  و  تجاری  ادوار  از  گذار  برای 
بنابراین وقتی  اثرگذار باشند.  اقتصاد  مي شوند و نمی توانند در ساختار 
آثار کلان  در صدد طراحی یك مجموعه سیاست ساختاری هستیم، 

جمشید پژویان: نرخ سود سپرده ها باید افزایش یابد، 
تا مردم سپرده های خود در سیستم بانکی را افزایش 
منابع  طریق  از  اعتبارات  اعطای  به خصوص  و  دهند 

مالی مردم قابل پرداخت باشد
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آن اهمیت زیادی پیدا نمی کند، چون آثار کلان این سیاست با همان 
ابزارهای متعارف اقتصاد کلان قابلیت تعدیل دارند. 

مسأله مهم درجه تورم است و گرنه تورم چیز بدی نیست. یك 
تورم ملایم در یك دوره، عامل ایجاد انگیزه برای سرمایه گذاری، تولید 
و در نتیجه خروج از رکود و ایجاد رونق اقتصادي است. بعد از دهه 
هشتاد میلادی، تحت تأثیر نظریه پول گرایان و کلاسیك های جدید، 
اقتصاددانان عامل اصلی تورم را به افزایش حجم پول منحصر می دانند 
و همین امر باعث شده که در 20 سال اخیر در ذهن هیچ اقتصادداني، 
در آن طرف دنیا، مسأله اي به نام تورم وجود نداشته باشد. به عبارت 
دیگر، در صورتی که حجم پول کنترل شود، تورم نیز کنترل خواهد شد. 
البته این بدان معني نیست که ما در اقتصاد ایران که دارای مشکلات 
ساختاری است، نگران تورم نباشیم. زمانی سیاست های کلان به طور 
اقتصاد، مناسب  نمایند که بستر  به نحو مطلوب عمل  کلی می توانند 
باشد. درست مانند اینکه یك رانندگی مناسب به جاده و مسیری هموار 
و مناسب نیاز دارد. بنابراین در درجه اول ما با مسأله اصلاح ساختاری 
کلان  اقتصاد  سیاست های  و  هستیم  مواجه  ایران  اقتصاد  در  قطعي 
برای مدیریت آثار کلان این اصلاح ساختاری است که در درجه دوم 
اهمیت قرار دارد. بنابراین در قدم اول سیاست اصلاح ساختاری باید 
به صورت مناسب طراحی و اجرا گردد، تا آثار تورمی و رکودی آن به 
حداقل برسد. پس از آن می توانیم در مورد اعمال سیاست های کلان 
برای مدیریت آثار تورمی و رکودی این اصلاح ساختاری بحث نماییم.

یك سیاست این است که کنترل حجم پول را در دستورکار قرار 
را طی  نسبی مسیر اصلاحی خود  قیمت های  اجازه دهیم که  و  داده 
کنترل خواهد شد هر  زیادي  تا حد  تورم  آثار  این صورت  در  نمایند، 

با یك  اصلاحات ساختاري  راه  ابتداي  در  ما  که  نمي رود  انتظار  چند 
ترجیح  اقتصاددان  یك  به عنوان  من  اما  شویم.  روبه رو  سنگین  تورم 
رکود  از  خروج  و  رکود  از  جلوگیری  تورم،  کنترل  جای  به  می دهم 
مورد تمرکز قرار گیرد. اقتصاد ایران به طور متوسط تورم بالایی را در 
30 سال گذشته داشته است، تداوم این مسأله برای چند سال دیگر 
مشکلی ایجاد نمی کند. بنابراین اگر ما مشکلات مسیر سرمایه گذاري 
و به هم ریختگي کنوني قیمت هاي نسبي را رفع نماییم، حتي اگر 20 
توصیه من  بود.  نخواهد  باشیم، مسأله مهمي  داشته  تورم  درصد هم 
این است که در انتخاب میان تورم یا رکود، بهتر است تورم را بپذیریم 
سیاست  یك  اعمال  بنابراین  باشیم.  داشته  رونق  که  دهیم  اجازه  و 
تسهیل پولی و افزایش حجم اعتبارات، برای تحریك سرمایه گذاری و 

جلوگیری از تشدید رکود یك ضرورت است. 
این است که  نکته بسیار مهم در مورد سیاست های مالی، یك 
دولت در درجه اول می تواند از این افزایش قیمت کالاهای یارانه ای، 
برای کنترل کسری بودجه خود استفاده نماید. در نتیجه کسری بودجه 
که یکی از عوامل اصلی افزایش حجم پول و در نتیجه تورم در اقتصاد 
ایران است، می تواند توسط دولت کنترل شود. در همین راستا دولت 
می تواند اجازه دهد تا تورمی که در دوره اجرای هدفمندی یارانه ها قرار 

مسعود نیلي: براي مدیریت پیامدهای افزایش قیمت 
در  را  اقدام  دو  باید  دولت  کلان،  سطح  در  انرژی 
دستورکار خود قرار دهد: اول، احتراز از تبدیل افزایش 
قیمت ها به تورم و دوم، جلوگیری از نهادینه شدن رکود
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است ایجاد شود، از طریق بازار اعتبارت صورت گیرد. به علاوه دولت 
مطابق  را  اقتصادی  فعالیت های  به  ورود  و  سرمایه گذاری  حجم  باید 
اصل 44 قانون اساسی کاهش دهد. بنابراین انضباط مالی و جلوگیری 
از ایجاد کسری بودجه یك نکته کلیدی در چهارچوب سیاست مالی 

است.

مسعود نیلی: در کوتاه مدت انتظار می رود یك فشار هزینه ای 
بر بنگاه های اقتصادی و یك افزایش در سطح عمومی قیمت ها اتفاق 
در معرض  را  آنها  وارد می شود،  بنگاه ها  به  فشار هزینه ای که  بیفتد. 
رخ       اول  مرحله  در  خانوارها  برای  آنچه  و  می دهد  قرار  تولید  کاهش 
می    دهد، افزایش پله ای در سطح عمومی قیمت هاست. این موضوع که 
آیا افزایش پله ای که در واکنش به تغییر قیمت انرژی اتفاق می افتد، 
تبدیل به تورم خواهد شد یا خیر؟ تابع سیاست های پولی و مالی خواهد 
بود. بنابراین اگر بین افزایش سطح عمومی قیمت ها و تورم تمایز قائل 

شویم، مي توانیم به این سؤال بهتر پاسخ دهیم. 
از نظر من، براي مدیریت پیامدهای افزایش قیمت انرژی در سطح 
کلان، دولت باید دو اقدام را در دستورکار خود قرار دهد: اول، احتراز 
نهادینه شدن  از  جلوگیری  دوم،  و  تورم  به  قیمت ها  افزایش  تبدیل  از 
رکود. در اثر افزایش قیمت انرژی، ما در بخش تولید با یك منحنی 
جی1 مواجه خواهیم بود، به این معنا که در کوتاه مدت، تولید با کاهش 
مواجه شده، اما در میان مدت و بلندمدت، در صورت اتخاذ سیاست هاي 
صحیح تولید طی یك روند صعودی بهبود خواهد یافت. در واقع ما باید 
تبعات کوتاه مدت به صورت کاهش تولید را بپذیریم و اقدامی را انجام 
دهیم تا روند صعودی و بهبود تولید هرچه سریع تر آغاز شود. بنابراین 
و  تورم  به  قیمت ها  افزایش  از  اجتناب  مسأله  ابتدا  اولویت بندی،  در 
نظر من،  از  است.  از رکود  سپس تلاش جهت خروج هرچه سریع تر 
براي رسیدن به این هدف، مسأله مهم این است که تصمیم گیرندگان 
باید فهرست دقیقی از اشتباهاتی که نباید رخ دهد تنظیم کنند، زیرا 
بروز این اشتباهات می تواند به نتایج مثبت این طرح لطمه وارد سازد. 
قطعاً دو جزء مهم از این فهرست، سیاست های پولی و مالی است و 

البته مسأله مهم در مورد سیاست های پولی و مالی این است که چه 
سیاست هایی نباید اتخاذ شود. در زمینه سیاست های مالی، با توجه به 
اینکه یك فشار طبیعی از سوی دستگاه ها و وزارتخانه ها جهت جبران 
انرژی به دولت برای تأمین بودجه وارد خواهد  افزایش قیمت هزینه 
شد، تلاش برای حفظ انضباط مالی در موفقیت این طرح تعیین کننده 
کسری  که  است  این  مالی  سیاست  مورد  در  خطرناک  مسأله  است. 
پولی  تأمین  نحوی  به  مرکزی  بانك  به  فشار  از طریق  دولت  بودجه 
بر  وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی  این است که فشار  شود. مسأله 
بیان گر  موضوع  این  کاذب.  نه  و  است  واقعی  فشاری  دولت،  بودجه 
این امر است که باید اصلاحات اجتناب ناپذیری در ساختار وظایف و 
مأموریت های وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی صورت پذیرد. در اینجا 
نقش سازمانی مانند سازمان برنامه و بودجه سابق کلیدی می شود که 
بتواند اصلاحاتی اساسی در فرآیندها و وظایف دستگاه های دولتی در 

راستای حفظ انضباط مالی صورت دهد. 
در بحث سیاست های پولی ممکن است این نظر مطرح شود که چون 
افزایشی در سطح عمومی قیمت ها اتفاق افتاده است، براي جلوگیري از 
رکود، لازم است متناسب با افزایش سطح عمومی قیمت ها، حجم پول 
نیز افزایش یابد. این حرف در کل می تواند درست باشد، اما مسأله مهم 
این است که عامل افزایش حجم پول چه باید باشد؟ این عامل می تواند 
اثرات متفاوتی را   پایه پولی یا ضریب فزاینده پولی باشد که هرکدام 
در برخواهد داشت. من معتقدم اگر سیاست هایی در سیستم اعتباری 
و بانکی کشور در راستای افزایش ضریب فزاینده پولی در دستورکار 
قرار گیرد، می تواند اثرات مثبتی را در بر داشته باشد. اما اگر افزایش 
حجم پول، بدل به توجیهی برای افزایش پایه پولی شود، تجربه نشان 
داده است که این امر می تواند تأثیرات منفی بر جای گذارد، زیرا اثر 
افزایش ضریب فزاینده پولی به  پایه پولی بر تورم نسبت به  افزایش 
مجموعه  در  نباید  که  امري  مهم ترین  بنابراین  است.  قوی تر  مراتب 
سیاست پولی و مالی باید در پیش بگیریم، اعمال قید بسیار سخت روی 
پایه پولی است. پایه پولی می تواند عمدتاً از طریق سه کانال افزایش 
خارجی  دارایی های  خالص  افزایش  مرکزی،  بانك  به  دولت  بدهی 
بانك مرکزی و یا افزایش بدهی بانك های تجاری به بانك مرکزی 
افزایش یابد، که آنها را باید تحت کنترل شدید قرار داد. اگر توان اصلی 

یحیي آل اسحاق: اولویت و محور اصلی، کنترل رکود 
و ایجاد رونق اقتصادی است

باشد که  این  باید  یحیي آل اسحاق: استراتژی کلی 
و  میان مدت  در  قیمت ها  اصلاح  فرآیند  دهیم  اجازه 
هدایت  سیاست،  مناسب ترین  شود  کامل  بلندمدت 
نقدینگی و پس انداز مردم به سوی بازار سهام است
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برنامه  سازمان  اصلی  توان  و  پولی  پایه  مدیریت  روی  مرکزی  بانك 
کسری  و  دولت  هزینه های  مدیریت  روی  دارایی  و  اقتصاد  وزارت  و 
بودجه متمرکز شود، آن موقع می توان گفت یکی از عوامل مهمی که 
می تواند افزایش سطح عمومی قیمت ها را به تورم تبدیل کند، مهار و 

کنترل شده است. 
اما در ارتباط با تولید، مسأله مهم این است که جبران یا مدیریت 
پیامدهای افزایش قیمت انرژی در ارتباط با خانوارها، ماهیتی متفاوت 
از بنگاه خواهد داشت. به خانوارها پول پرداخت می شود، اما در مورد 
به  بزند.  دامن  رکود  به  می تواند  طریقی،  هر  به  پول  توزیع  بنگاه ها، 
علت اینکه بنگاه ها ممکن است به جای تمرکز بر اصلاح فرآیندهای 
تولیدی، بر شیوه هایی که سهم خود را از این یارانه ها افزایش دهند، 
متمرکز شوند. باید توجه داشته باشیم که در بخش تولید و برای یك 
با  مقایسه  قابل  کار،  و  محیط کسب  اعتبار  و  ارزش  اقتصادی،  بنگاه 
باید در  بنابراین به نظر من دولت  یارانه نقدی نیست.  توزیع هرگونه 
وهله اول از تشدید مشکلات محیط کسب و کار که به لحاظ تاریخی 
ناشی از مداخلات دولت است، پرهیز نماید و در وهله دوم به کاهش 
مداخلات و موانع در محیط کسب و کار بپردازد. این مهم ترین اقدامی 
است که دولت می تواند برای خروج سریع تر از رکود اقتصادی اتخاذ 

نماید.   
قانون  اجرای  ضرورت  مورد  در  ابتدا  در  اسحاق:  آل  یحیي 
ضروری  اقدام  یك  این  که  کنم  عرض  باید  یارانه ها  کردن  هدفمند 
اجبار  بلکه  نیست،  اختیار  یك  قانون  این  اجرای  حال  عین  در  است. 
است. با وجود اینکه اجرای آن هزینه هایی را در بر دارد، اما با توجه 
به مجموعه مباحثی که در سال های گذشته مطرح شده، توافقی عام 

وجود دارد که منافع اجرای این قانون بر هزینه های آن غالب است، اما 
در عین حال باید با اتخاذ مجموعه ای از سیاست ها، هزینه های اجرای 
آن را به حداقل رساند. ضمناً من همین جا از همه مسئولین، از ریاست 
جمهوری و همه زیرمجموعه ها، که شهامت کردند تا این کار مهم و 

تاریخی را انجام دهند، تقدیر و تشکر می کنم. 
و  تورمی  فشارهای  کنترل  جهت  که  سؤال  این  به  پاسخ  برای 
نمود؟  اعمال  باید  را  اجرای طرح، چه سیاست هایی  از  ناشی  رکودی 
ابتدا باید مشخص نماییم که میان دو هدف کنترل تورم و رکود، کدام 
باید جایگاه  یك در اولویت قرار دارد. جهت تعیین این اولویت ها نیز 
مسائل اقتصادی را در اداره امور کشور و نوع تعامل جریانات سیاسی و 

اقتصادی را مورد بررسی قرار دهیم. 
در دوره پس از انقلاب، در مجموع با درجات مختلف، جریانات 
و مسائل سیاسی، اولویت خود را بر جریانات و مسائل اقتصادی حاکم 
نموده است. متأسفانه یکی از مشکلات عمده اقتصادی این است که 
نخبگان حاکم یك مدل جامعی در مورد چهارچوب روابط میان اقتصاد 
و سیاست و حدود و ثغور آنها ارائه نداده اند. برای ارائه پاسخ این سؤال 
تحت چنین مدلی، ابتدا باید از فضای حاکم که شامل مجموعه ای از 

بنگاه ها  به  کمک  خواهان  دولت  اگر  نیلي:  مسعود 
است، باید هر چه بیشتر به سمت کمک هایی برود که 
راستا شاید  این  در  نباشد.  تبعیض آمیز  و  بوده  خنثی 
گزینه  بنگاه ها،  همه  برای  مالیاتی  معافیت  سیاست 

مناسبی باشد
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متغیرها و بازیگران داخلی و خارجی از یك طرف و نوع تعامل متقابل 
آنها از طرف دیگر است، شناخت حاصل نماییم. 

ایران  اقتصاد  بر  حاکم  از فضای  من  که  با شناختی  در مجموع 
کنترل  جهت  اقتصادی  رکود  گزینه  پذیرفتن  دارم،  آن  مقتضیات  و 
اصلی،  و محور  اولویت  واقع  در  نمی دانم.  مناسب  را  تورم  و  قیمت ها 
کنترل رکود و ایجاد رونق اقتصادی است. اما ایجاد رونق اقتصادی، 
الزاماتی را در بر دارد. یکی از مهم ترین الزامات این است که اقتصاد 
باید از حاشیه به متن منتقل شود، به خصوص در روابط خارجی ما باید 
برای کسب  اهرم های سیاسی  از  یعنی  گیرد،  قرار  اولویت  در  اقتصاد 
منافع اقتصادی بهره بریم. اما در مورد سیاست های پولی و مالی باید 
توجه داشته باشیم که ما در حال حاضر در شرایط رکودی قرار داریم 
رکود  تورم،  کنترل  برای  انقباضی  سیاست های  اتخاذ  صورت  در  و 
تشدید خواهد شد. بنابراین در مجموع اعمال سیاست های پولی و مالی 
اقتصادی و در  ایجاد رونق  از رکود و  راستای جلوگیری  انبساطی در 

عین حال پذیرش تبعات تورمی آن اولویت دارد.             

اصلاح  یارانه ها  طرح  اهداف  مهم ترین  از  یکی 
موجب  طبیعی  به طور  انرژی  قیمت  اصلاح  است.  قیمتی 
قیمتی در سایر کالاها متناسب  از اصلاح  ایجاد فرآیندی 
تغییرات  سایر  و  تولید  فرآیندهای  بری  انرژی  میزان  با 
دیگر  طرف  از  شد.  خواهد  کالاها  آن  تقاضای  و   عرضه 
به نظر می رسد دولت تمهیدات جدی برای کنترل قیمتی را 
در دوره اجرای طرح در دستور کار خود قرار داده است. آیا 
تشدید سیاست های کنترل قیمتی با اهداف اصلاح قیمتی 
تخصیص  در  ناکارآیی  افزایش  به  و  نیست  تعارض  در 
مدیریت  جهت  صحیح  سیاست  انجامید؟  نخواهد  منابع 

قیمت ها از سوی دولت در دوره اجرای طرح چیست؟

قیمت  افزایش  ما  اگر  اقتصاد،  تئوریك  دید  از  نیلی:  مسعود 
انرژی و همچنین سیاست های کلی اصل 44 را به منزله علائم حرکت 
به سمت پارادایم ساز و کار بازار تلقی نماییم، آنگاه بهتر بود که عنوان 

آزادسازی بازار انرژی را بر می گزیدیم، زیرا این عنوان هویت بهتری 
به آن می داد. اما در مورد بازار سایر کالاها، به نظر می رسد که حتی 
مسئولین نیز به این امر آگاه هستند که افزایش قیمت انرژی، موجب 
افزایشی در قیمت سایر کالاها خواهد شد که البته این افزایش قیمت 
در بازار هر کالا متفاوت خواهد بود. بنابراین در ابتدا باید بپذیریم که 
اگر  بود.  خواهد  ناپذیر  اجتناب  کالاها،  سایر  بازار  در  قیمت  افزایش 
به یك  برویم،  نظارتی  ابزار  با  افزایش قیمت ها  با  به جنگ  بخواهیم 
تناقض بر خواهیم خورد و در نتیجه تنها بزرگتر شدن بخش غیررسمي 
اقتصاد خواهد بود. در واقع بهتر است به جای کنترل تك تك قیمت ها 
در بازار، به مدیریت سطح عمومی قیمت ها از مسیر کنترل رشد حجم 
پول بپردازیم. اما شاید در چهارچوب اقتصاد سیاسی این انتظار غیرواقع 
بینانه ای باشد که از تصمیم گیران بخواهیم از هرگونه دخالت و نظارتی 
بر قیمت ها خودداری نمایند. در این چهارچوب اگر سیاستگذار خواهان 
دخالتی در قیمت ها است، بهتر است که محدوده آن را مشخص نموده 
و اعلام نماید، به این ترتیب که تعداد محدودی از کالاهای اساسی 
را برای کنترل قیمتی تعیین نموده و بقیه را رها نماید. این امر باعث 
خواهد شد که تبعات منفي کنترل قیمت ها محدود شود. به این ترتیب 
قیمت ها در بازار به عنوان علائمی جهت تخصیص بهینه منابع عمل 
نموده و موجب شکوفایی بخش هایی خواهد شد که از مزیت اقتصادی 

برخوردار هستند.            

مسائل  به  دولت  حساسیت  به  توجه  با  اسحاق:  آل  یحیي 
در  مردم  میان  یارانه ها  بازتوزیع  و  رفاه  اقتصاد  قرار دادن  و  اجتماعی 
تاکتیك،  یك  به عنوان  کوتاه مدت  در  قیمت ها  کنترل  اول،  اولویت 
درست به نظر می رسد و چاره ای هم جز این نیست. اما اگر این امر 
به عنوان یك استراتژی و خط کلی تا انتهای اجرای طرح مدنظر باشد، 
شد.  خواهیم  مواجه  مشکل  با  اقتصادی  توسعه  و  رشد  حوزه  در  ما 

جمشید پژویان: در انتخاب میان تورم یا رکود، بهتر 
است تورم را بپذیریم و اجازه دهیم که رونق داشته 

باشیم 

روی  مرکزی  بانک  اصلی  توان  اگر  نیلي:  مسعود 
و  برنامه  سازمان  اصلی  توان  و  پولی  پایه  مدیریت 
هزینه های  مدیریت  روی  دارایی  و  اقتصاد  وزارت 
دولت و کسری بودجه متمرکز شود، آن موقع می توان 
گفت یکی از عوامل مهمی که می تواند افزایش سطح 
عمومی قیمت ها را به تورم تبدیل کند، مهار و کنترل 

شده است
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اصلاح  فرآیند  دهیم  اجازه  که  باشد  این  باید  کلی  استراتژی  بنابراین 
قیمت ها در میان مدت و بلندمدت کامل شود.   

طرح  هدف  است.  کلیدی  نکته  یك  این  پژویان:  جمشید 
هدفمند کردن یارانه ها، اصلاح قیمتی است. اگر بخواهیم علائم قیمتی 
را اصلاح کنیم، اما در عین حال جلوی تغییرات را بگیریم، اساس طرح 
دلیل  همین  به  مي شویم  مواجه  کامل  تناقض  یك  با  و  است  منتفی 
بدهد بحث هایی  اجازه  رئیس جمهور  نیست که  باورکردنی  برای من 
مانند مانور کنترل قیمت ها و مانند اینها توسط وزارت بازرگانی و سایر 
دستگاه ها، حتی مطرح بشود. بنابراین اینکه بخواهیم قیمت ها را حتی 
اصلاح  که  معناست  بدین  کنیم،  کنترل  انتظامی  نیروهای  وسیله  به 
نشده  درک  درستی  به  یارانه ها  هدفمندی  طرح  اجرای  با  ساختاری 
است و از نظر من اینگونه بحث ها منتفی است. البته در اقتصاد ایران 
که فضای رقابتی کافی بر آن حاکم نیست، افرادی هستند که ممکن 
است قیمت کالاهای خود را فراتر از قیمت های واقعی افزایش دهند. 
در اینجا دولت می تواند با استفاده از ذخایر کالاهای اساسی، اقدام به 
افزایش عرضه این کالاها نموده و قیمت ها را در سطح تعادلی واقعی 
خود حفظ نماید. در این مورد رصد قیمت های تعادلی و گزارش آن به 

وزارتخانه ها و دستگاه های مسئول، بر عهده بانك مرکزی است.

بدون تردید مدیریت صحیح انتظارات عمومی یکی از 
مهم ترین پایه های موفقیت طرح هدفمندی یارانه ها است. 
انتظارات  مدیریت  برای  دولت  برنامه  می رسد  نظر  به 
و  پیش بینی  غیرقابل  فضای  یک  ایجاد  عمدتاً  عمومی 
آیا  است.  ناگهانی  و  دفعی  به صورت  تصمیمات  اجرای 
این شیوه در مدیریت انتظارات عمومی موفق عمل خواهد 
در  دقیق تر  اطلاع رسانی  و  شفاف سازی  اینکه  یا  نمود، 
مواردی مانند زمان بندی اجرای طرح، مرحله بندی میزان 
حذف یارانه کالاها و نحوه پرداخت یارانه ها در دوره های 
آتی به مدیریت بهتر انتظارات عمومی، برنامه ریزی بهتر 

عوامل اقتصادی و موفقیت طرح خواهد انجامید؟

نماییم،  قضاوت  منصفانه  به صورت  اگر  اسحاق:  آل  یحیي 
حاکم شدن  دلیل  به  ما  اقتصادی  فضای  که  باشیم  داشته  توجه  باید 
سیاست بر اقتصاد، نسبت به سایر کشورها مقدار بیشتری تحت تأثیر 
را  روانی  این فضای  است  دولت مجبور  بنابراین  است،  روانی  عوامل 
کنترل نماید. اما در نقطه مقابل در تصمیم گیری های فعالین اقتصادی، 
واقع  در  است.  توسعه  و  سرمایه گذاری  اصلی  رکن  شفافیت  و  امنیت 
کند،  ناامنی  احساس  و  باشد  مواجه  مبهم  شرایط  با  سرمایه گذار  اگر 
سرمایه گذاری را کاهش داده یا متوقف می نماید. بنابراین این دو مسأله 
در تضاد با هم قرار دارند و باید نقطه بهینه ای انتخاب شود تا هزینه ها 
را در مجموع حداقل نماییم. این نقطه بهینه را باید بر اساس تفکیك 
دوره کوتاه مدت و بلندمدت بیابیم. در کوتاه مدت و در فاز اول طرح، 
باید فضای روانی را کنترل نماییم و لازم نیست تا فضا را رسانه ای و 

مسعود نیلي: تصمیم گیرندگان باید فهرست دقیقی از 
اشتباهاتی که نباید رخ دهد تنظیم کنند
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سیاسی نماییم. اما پس از آن باید توجه خود را بر تولید و سرمایه گذاری 
معطوف کنیم و با شفاف سازی کامل، یك فضای روشن و امن را در 

مقابل تولیدکنندگان ترسیم نماییم.

افراد  بعضی  که  پیشنهاداتی  یا  پلیسی  نگاه  پژویان:  جمشید 
که  زمانی  می کند.  بدتر  را  کار  می نمایند،  توصیه  مسأله  به  ناآشنا 
نهادهای  یا  متخصص  افراد  کنید،  اعلام  شفاف  را  خود  برنامه  شما 
این  اساس  بر  را  به دولت، پیش بینی خود  وابسته  یا  تخصصی دولت 
برنامه شفاف اعلام می نمایند. در نتیجه پیشاپیش و به صورت مستدل 
روشن می شود که چه اتفاقی قرار است بیافتد و این امر از شکل گیری 
انتظارات غیر عقلایی و غیرواقعی جلوگیری می نماید. بنابراین دولت 
باید برای فعالین اقتصادی و به خصوص بخش تولید شفاف نماید که 
این اساس  بر  با چه شرایطي روبرو هستند.  آینده،  در سه چهار سال 
به نظر من شفاف سازی و اطلاع رسانی صحیح یکی از عواملی است 
مثال وزارت صنایع  برای  نماید.  به موفقیت طرح کمك  که می تواند 
انرژی بری، زمان تبدیل تکنولوژی و  باید بنگاه ها را بر اساس میزان 
هزینه تبدیل تکنولوژی رتبه بندی نماید. با استفاده از چنین اطلاعاتی، 
می توان پیش بینی مناسبی از نحوه تغییرات پیش رو ارائه کرد. یا مثلًا 
بانك مرکزی باید اطلاعات شفافی در مورد شاخص قیمت گروه های 
مختلف درآمدی و نحوه تغییرات آنها در اثر حذف یارانه ها فراهم نماید. 
بر اساس ارائه اطلاعات شفاف و مناسب به مردم و پیش بینی مراکز 
صحیح  به نحو  مردم  انتظارات  سیاست،  این  پیامدهای  از  تخصصی 

شکل خواهد گرفت.  

مسعود نیلی: اگر ما هدف اصلی را از اطلاع رسانی و مواجهه 
با افکار عمومی، تقویت اعتماد عمومی از یك طرف و حداقل نمودن 
اصلی  راهکارهای  آنگاه  دهیم،  قرار  دیگر  طرف  از  تورمی  انتظارات 
به  را  سیاهی  جعبه  یك  که  است  این  راه  یك  شد.  خواهند  آشکار 
مخاطبان عرضه کنیم و اعلام کنیم که در این جعبه همه ابزارها و راه 
حل ها دیده شده است و جای نگرانی وجود ندارد. این روش می تواند 
برای یك گروهی که به سیاستگذار اطمینان دارد و کاری به محتوای 
محدود  آن  کارآیی  البته  که  شود  واقع  مؤثر  ندارد،  سیاه  جعبه  این 

تحصیل کرده ها  مانند  دیگری  عمده  گروه های  جامعه  در  اما  است. 
این  محتوای  از  اطلاع  خواهان  که  هستند  کارشناسان  به خصوص  و 
جعبه سیاه و ارائه بحث اقناعی هستند. بنابراین اگر فرآیند اعتمادسازی 
در فضای بحث و نقد در جامعه صورت پذیرد و همچنین اگر دست 
به  باشد، دستیابی  پر  راه حل هایی که تدارک دیده اند  از  سیاستگذاران 
ایجاد اعتماد عمومی بسیار بهتر تأمین خواهد شد. در این فرآیند حتماً 
عده ای از کارشناسان، دولت را با چالش مواجه خواهند کرد و نسبت به 
راه حل های دولت اعلام مخالفت خواهند نمود، اما دولت نیز می تواند به 
این چالش ها پاسخ دهد و این خود می تواند در راستای تقویت فرآیند 
اعتمادسازی عمومی قرار گیرد. در مورد مسیر آینده نیز اگر دولت برنامه 
خود را در یك افق برنامه پنج ساله اعلام نماید و چشم انداز پیش رو 
را برای فعالین اقتصادی ترسیم نماید، می تواند بسیار مناسب باشد.       

قیمت های  یارانه ها،  هدفمند کردن  طرح  اجرای  با   
توجهی  قابل  جهش  خارجی  قیمت های  به  نسبت  داخلی 
گردد،  تثبیت  ارز  نرخ  اگر  این شرایط  در  داشت.  خواهد 
قدرت رقابتی بنگاه های تولیدی در برابر رقبای خارجی در 
از پیش تضعیف خواهد  بیش  و خارجی،  بازارهای داخلی 
شد و بنگاه های تولیدی تحت فشار بیشتری قرار خواهند 
گرفت. آیا در این شرایط سیاست تثبیت نرخ ارز به زیان 
ارزی  سیاست  بود؟  نخواهد  کشور  در  اشتغال  و  تولید 

صحیح در دوره اجرای طرح یارانه ها چیست؟

جمشید پژویان: نرخ ارز عمدتاً در ایران بر اساس نرخ تورم 
تعیین نشده است و دولت به عنوان بزرگترین عرضه کننده و تقاضاکننده 
نرخ ارز را کنترل می کرده است. نکته دیگر اینکه اگر ما میزان واردات 
که  می شود  روشن  کنیم،  مقایسه  غیرنفتی  واقعاً  صادرات  با  را  خود 
اشکالات  از  ناشي  این  و  است  ناچیز  واردات  مقابل  در  ما  صادرات 
ساختاري و وضع تولیدمان است به علاوه ما در این دوره به واردات 
تکنولوژی و ماشین آلات جدید برای بهبود فرآیند تولید نیاز داریم. بر 
این اساس تنظیم نرخ ارز جهت کمك به واردات به خصوص واردات 

کوتاه مدت  در  قیمت ها  کنترل  اسحاق:  آل  یحیي 
به عنوان یک تاکتیک، درست به نظر می رسد

مسعود نیلي: مهم ترین امري که در مجموعه سیاست 
باید در پیش بگیریم، اعمال قید بسیار  پولی و مالی 

سخت روی پایه پولی است
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کالاهای سرمایه ای، نکته مهمی است که باید در سیاستگذاری ارزی 
ما مورد توجه قرار گیرد. در ادامه سیاست های گسترش صادرات پس از 
یك دوره که ما توانستیم به تکنولوژی کارآمد برسیم و کالای با کیفیت 
و قیمت مناسب تولید و عرضه نماییم، اعمال گردد. در این برهه برای 
کنترل واردات کالاهای مصرفی غیرضروری، تنظیم و تعدیل تعرفه ها 
به  کمك  در جهت  باید  ارز  نرخ  تنظیم  بنابراین  باشد.  مؤثر  می تواند 
واردات کالاهای سرمایه ای و واسطه ای باشد و همزمان سیاست تعدیل 
و تنظیم تعرفه ها در راستای کنترل واردات برخی کالاها که ورود آنها 
ضروري نیست و در مقابل اجازه ورود دیگر کالاها که جهت کنترل 

تورم مؤثر هستند یك سیاست تجاری مناسب به شمار مي رود.  

مسعود نیلی: بالاخره در شرایطی که هزینه های تولید در کشور 
ارز،  نرخ  تثبیت  با  می یابد،  افزایش  انرژی  قیمت  افزایش  نتیجه  در 
قدرت رقابتی کالاهای تولید داخل در مقابل محصولات مشابه خارجی 
کاهش خواهد یافت و البته این امر به تشدید بیماری هلندی که در 
حال حاضر گرفتار آن هستیم، خواهد انجامید. این موضوع در ادامه به 
فشار برای افزایش واردات و در نتیجه تقاضا برای ارز منجر خواهد شد 
که این افزایش تقاضا در حد ذخایر ارز بانك مرکزی قابل پاسخگویی 
است. اما باید بدانیم که هزینه این اقدام چه خواهد بود. به نظر من 
تعدیل نرخ ارز بر اجرای این طرح مقدم است و باید قبل از این، چنین 
اقدامی صورت می گرفت که البته دیگر زمان آن گذشته است. در واقع 
اگر ما در بخش انرژی تغییر ایجاد کنیم، اما بخواهیم سایر بخش ها اعم 
از بازار ارز و نرخ ارز را بدون تغییر نگه داریم، به نظر من تناقض آمیز 

است و لطمه به تولید و تشدید بیکاری خواهد شد.   

یحیي آل اسحاق: مدیریت نرخ ارز با توجه به ساختار اقتصاد 
ایران، دارای یك نقش کلیدی است. باید توجه داشته باشیم که نرخ ارز 
در حوزه های مختلف، اثرات متفاوتی دارد. در حوزه صادرات، افزایش 
نرخ ارز به نفع صادرکنندگان است، اما در حوزه واردات، تغییرات نرخ 
ارز دارای آثار متفاوتی است. در حوزه مصرف، کاهش نرخ ارز به نفع 
اثر  دو  دارای  ارز  نرخ  کاهش  تولید،  حوزه  در  است،  مصرف کنندگان 
متضاد است، به نحوی که برای خرید مواد اولیه و کالاهای سرمایه ای، 

تولیدکنندگان نفع خواهند برد، اما برای فروش کالاهای نهایی به ضرر 
آنها خواهد بود. تغییر نرخ ارز همچنین بر بودجه دولت و حجم پول نیز 
مؤثر است. بنابراین جهت مدیریت نرخ ارز، تمامی این اثرات متفاوت 
باید مدنظر قرار گیرد و بر اساس آن نقطه بهینه انتخاب شود. این نقطه 
بهینه به اهداف و بینش سیاستگذاران اقتصادی بستگی دارد. اگر بینش 
افزایش صادرات  راستای  در  ارز  نرخ  تعدیل  باشد،  محور  ما صادرات 
و  رفاه  اقتصاد  به سمت  ما  بینش  اگر  اما  گرفت،  خواهد  قرار  مدنظر 
منافع مصرف کنندگان باشد، تعدیل نرخ ارز در راستای کاهش نرخ ارز 
مدنظر قرار خواهد گرفت. در مجموع نرخ ارز با توجه به بینش ما و 
فضای حاکم باید به نحوی تعدیل گردد که با توجه به مجموعه اثرات 
بهینه باشد. یك نکته مهم در این زمینه این است که ما نباید کاهش 
با توجه  واردات را هدف قرار دهیم. هدف اصلی در تجارت خارجی، 
به وزن اندک ما در تجارت بین الملل، باید افزایش قابل توجه حجم 
تجارت باشد. در واقع ما باید واردات را افزایش دهیم اما با این شرط که 
این واردات به صورت کالاهای سرمایه ای و واسطه ای در خدمت تولید 
افزایش گسترده  آن  از  مهم تر  و  داخلی  نیازهای  تأمین  داخلی جهت 
نه  استراتژیك در زمینه حجم تجارت،  تغییر  این  صادرات قرار گیرد. 
تنها نیازمند مدیریت بهینه نرخ ارز است، بلکه نیازمند تغییر نگرش و 
بین الملل،  ما در عرصه  تعاملات سیاسی  تغییر  اقتصاد،  به  ما  رویکرد 

بهبود تکنولوژی و افزایش بهره وری و رقابت پذیری است.

برنامه مناسب در سیستم بانکی جهت حفظ و جذب 
سپرده های مردم و افزایش عرضه اعتبار در دوره اجرای 
طرح چیست؟ نقش نرخ سود بانکی در حفظ سپرده های 
مردم در سیستم بانکی و مدیریت اعتبارات در دوره اجرای 

طرح چه خواهد بود؟ 

مسعود نیلی: بر اساس مطالعاتی که ما انجام دادیم، انرژی و 
سرمایه در بنگاه های ما جایگزین هم هستند و در عین حال انرژی و 
نیروی کار، مکمل یکدیگرند. معنای این امر این است که وقتی قیمت 
انرژی پایین بوده است، تقاضا برای سرمایه در ازای تقاضا برای انرژی 
تقاضا  انرژی،  قیمت  افزایش  در صورت  اما  است،  کرده  پیدا  کاهش 
برای سرمایه افزایش خواهد یافت. در چنین فضایی، سؤالی که برای 
سیاستگذار مطرح می شود این است که در این شرایط، تنگنای اقتصاد 
تنگنا  اگر  یا عرضه پس انداز؟  برای سرمایه گذاری است  تقاضا  ایران، 
کمبود تقاضای سرمایه گذاری است، کاهش نرخ بهره مناسب است، اما 

و اطلاع رسانی صحیح  پژویان: شفاف سازی  جمشید 
طرح  موفقیت  به  می تواند  که  است  عواملی  از  یکی 

کمک نماید
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اگر محدودیت ما مازاد تقاضا برای وجوه و کمبود عرضه وجوه است، 
آنگاه نرخ بهره باید افزایش یابد تا منابع کافی برای عرضه فراهم شود. 
در غیر این صورت بازار سرمایه ما، بازار کاملًا ناکارآیی خواهد شد و 
این امر بنگاه های تولیدی را در تنگنای بیشتری قرار خواهد داد. در 
مجموع ما باید یك نگرش جامع به تمامی بازارها از جمله بازار سرمایه، 
بازار ارز، بازار کالا و انرژی داشته باشیم و بر اساس روابط متقابل این 

بازارها تصمیم گیری نماییم.

یحیي آل اسحاق: در زمینه نرخ سود بانکی نیز اثرات متضادی 
وجود دارد. در شرایط کنونی با توجه به نیاز تولیدکنندگان به اعتبار، اگر 
نرخ سود را افزایش دهیم، با وضعیت نامناسبی مواجه خواهیم شد. از 
طرف دیگر اگر نرخ سود را کاهش دهیم، پس انداز و سپرده های مردم 
نقدینگی  میزان  بانکی کاهش می یابد. در عین حال یك  در سیستم 
به بازار تزریق شده است که اگر سرگردان بماند می تواند در بازارهای 
مختلف ایجاد مشکل نماید. به نظر من مناسب ترین سیاست، هدایت 
نقدینگی و پس انداز مردم به سوی بازار سهام است. در واقع باید به 
بانکی،  سیستم  در  سپرده ها  حفظ  برای  بانکی  سود  نرخ  تغییر  جای 
نیازمند  امر  این  بازار سهام معطوف کنیم، که  توجه خود را به سمت 
صورت  این  در  است.  سهام  بازار  مورد  در  مردم  میان  اعتماد  ایجاد 
به  خرید سهام شرکت ها،  و  سهام  بازار  طریق  از  مردم  پس اندازهای 
بخش تولید راه پیدا می کند و نیاز بخش تولید را برطرف خواهد نمود.  

باید  سپرده ها  سود  نرخ  که  است  روشن  پژویان:  جمشید 
افزایش  را  بانکی  سیستم  در  خود  سپرده های  مردم  تا  یابد،  افزایش 
قابل  مالی مردم  منابع  از طریق  اعتبارات  اعطای  به خصوص  و  دهند 

پرداخت باشد.  

بنگاه های  یارانه ها  هدفمندکردن  طرح  اجرای  با 
تولیدی، به دلیل افزایش قیمت انرژی، تحت فشار افزایش 
از  گرفت. سیاست صحیح  خواهند  قرار  تولید  هزینه های 
سوی دولت جهت پرداخت سهم تولیدکنندگان از یارانه ها 
در  چیست؟  بنگاه ها  بر  هزینه ها  فشار  از  کاستن  برای 
محافل سیاستگذاری این بحث مطرح شده است که قرار 
است سهم تولیدکنندگان از یارانه ها عمدتاً از طریق وجوه 
اداره شده و به صورت تأمین اعتبار برای بنگاه های تولیدی 
پرداخت گردد. آیا این روش مناسبی برای پرداخت سهم 

بنگاه ها است؟ آیا آمادگی کافی برای مدیریت و تخصیص 
منابع در سیستم بانکی وجود دارد؟ سازوکار های اجرایی 

این فرآیند در سیستم بانکی چگونه باید باشد؟  

مفصلی  کار  صنایع  وزارت  رابطه  این  در  اسحاق:  آل  یحیي 
را انجام داده و یك بسته حمایتی فراهم نموده است. اما واقعیت این 
است که با توجه به اینکه اولویت در هدفمندی یارانه ها در حال حاضر 
مردم و مصرف کنندگان، هنوز هاله ای از ابهام در مورد نحوه حمایت از 
تولیدکنندگان وجود دارد. به هر حال بخش تولید را باید از ابهام درآورد. 
اما با توجه به اولویت های فعلی، به نظر من بهتر است که همه کمك 
کنیم تا فاز اول اجرای طرح در جای خود قرار گیرد و تثبیت شود، بعد 

از آن با دقت نظر بیشتری در مورد فاز دوم و بخش تولید عمل شود.

جمشید پژویان: من مخالف اعمال هرگونه یارانه قیمتی برای 
زدن  هم  به  و  هستم  یارانه ای  اعتبارات  پرداخت  مانند  تولید،  بخش 
اشتباه  را یك  پایین تر  نرخ سود  با  پرداخت وام هایی  با  اعتبارات  بازار 
بزرگ می دانم. به نظر من از طریق تنازلی کردن نرخ استهلاک، یعنی 
مشارکت دولت در سرمایه گذاری مؤثر بنگاه ها می توان سهم بنگاه ها را 
از یارانه ها پرداخت نمود. در واقع بعد از اینکه ماشین آلات جدید توسط 
بنگاه ها نصب می شود، بر اساس برچسب انرژی، میزان کاهش مصرف 
بنگاه،  به  دوره  آن  در  دولت  آن  اساس  بر  و  نموده  برآورد  را  انرژی 
معافیت مالیاتی بابت استهلاک اعطا می نماید. این روش راه تقلب و 

انحراف منابع را خواهد بست.   

مسعود نیلی: من همانطور که در ابتدای بحث هم اشاره کردم، 
برای بنگاه های اقتصادی محیط کسب و کار از اهمیت اصلی برخوردار 
است و توزیع پول و یارانه نقدی به هر شکل بین آنها می تواند حتی 
هزینه زا باشد. در این راستا تفکیك بنگاه ها بر اساس هر مؤلفه ای اعم 
از میزان انرژی بری، میزان اشتغال زایی، نوع فعالیت و یا حتی بر اساس 
مؤلفه هایی،  چنین  اساس  بر  یارانه  توزیع  سپس  و  جغرافیایی  محل 
اگر  به نظر من  ایجاد خواهد کرد. در مجموع  را  مشکلات عدیده ای 
سمت  به  بیشتر  چه  هر  باید  است،  بنگاه ها  به  کمك  خواهان  دولت 
کمك هایی برود که خنثی بوده و تبعیض آمیز نباشد. در این راستا شاید 

سیاست معافیت مالیاتی برای همه بنگاه ها، گزینه مناسبی باشد.
پي نوشت :

1- J Curve
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